
 

Pagina 1 din 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 38  

din data de 31.01.2023  

 

 

 

      Dosar nr.: 572/2022 

      Petiţie nr: 5770/23.08.2022 

      Petent:    

      Reclamat:  

 

 

       Obiect: petentul consideră că partea reclamată, în calitate de procuror, ar avea 

preferințe și ar oferi unele privilegii, făcând deosebire între cetățeni și restrângând 

drepturile petentului. 

 

 

       I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

       Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentei         

 

        Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părții reclamate  

2. cu adresa de comunicare a actelor de procedură la Parchetul de pe lângă Înalta 

Curte de Casație și Justiție cu sediul în București, Sector 5, Bulevardul Libertății nr. 12 

 

        II. Procedura de citare a părților  

3. În temeiul art. 20, alin. 4 din OG nr.137/2000 privind prevenirea şi sancționarea 

tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 

Naţional pentru Combaterea Discriminării a îndeplinit procedura de citare a părţilor. 

4. Prin adresa nr. 5770/16.09.2022 a fost citat petentul, acesta fiind înștiințat de 

faptul că,  având în vedere obiectul petiției, respectiv aspecte ce țin de conduita unor 

magistrați, Colegiul director invocă, din oficiu, excepţia de vădită necompetenţă a 

Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării, acordându-se petentului un 

termen pentru depunerea unui punct de vedere cu privire la excepția invocată (fila 18 la 

dosar). 

5. Petentul a comunicat un punct de vedere în data de 03.10.2022 (fila 19 la 

dosar). 

6. Petentul a comunicat în data de 11.01.2023, o solicitare prin care informează că 

dorește retragerea plângerii adresate CNCD și nu mai stăruiește în judecata petiției 

formulată în acest dosar (comunicare prim email – fila 25 la dosar). 

7. Procedură legal îndeplinită. 



 

Pagina 2 din 4 
 

        III. Susţinerile părţilor 

        Susținerile petentului  

8. Petenta sesizează Consiliul cu privire la faptul că a fost supus unei conduite 

discriminatorii, pe criterii de categorie socială, realizată de către partea reclamată: 

9. În fapt, petentul arată următoarele: 

9.1 Acesta consideră că partea reclamată, în calitate de Procuror-șef Secție din 

cadrul Parchetulului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, ar avea preferințe, 

ar oferi unele privilegii și ar face deosebire între cetățeni, petentului fiindu-i restrânse 

unele drepturi în condiții de egalitate între cetățeni, pe criteriul categoriei sociale. 

9.2 Petentul arată că a formulat mai multe plângeri către CSM și PÎCCJ împotriva 

unor magistrați care dau hotărâri definitive în baza unor falsuri, probe ticluite și minciuni, 

considerate de petent abuzuri comise împotriva lui, care i-au distrus sănătatea și viața. 

9.3 Petentul apreciază că la plângerile depuse de el către procuror, în care i-a 

adus la cunoștință falsurile și probele ticluite în dosarele în care este parte, partea 

reclamată i-a răspuns în mod repetat și persistent cu rea-credință, recomandându-i să 

formuleze plângeri către o altă secție competentă, desi petentul a solicitat ca aceste 

plângeri să îi fie direcționate, aspecte care nu s-au concretizat. 

10. În concluzie, petentul consideră că a fost supus unei fapte de discriminare pe 

criteriul categoriei sociale, această faptă constând în atitudinea părții reclamate de a-i 

încălca dreptul la petiționare, totodată favorizând și acordând sprijin persoanelor 

împotriva cărora petentul a formulat plângeri penale. Petentul solicită luarea măsurilor 

conform prevederilor OG nr. 137/2000. 

11. În susținerea celor declarate de petent, a dosar au fost depuse următoarele 

înscrisuri: plângerile depuse de acesta către CSM și PÎCCJ și răspunsurile comunicate 

de aceste instituții către petent (filele 5-17 la dosar). 

12. În data de 11.01.2023 petentul a comunicat, prin e-mail, o solicitare prin care 

informează că dorește retragerea petiției adresate Consiliului Național pentru 

Combaterea Discriminării. 

 

Susținerile părții reclamate  

- 

 

 

IV. Motivele de fapt și de drept 

13. În fapt, Colegiul director reține că prin adresa comunicată la data de 

11.01.2023, petentul îşi retrage plângerea înregistrată sub nr. 5770/23.08.2022 la 

Consiliul National pentru Combaterea Discriminarii, renunțând la petiție. 

14. În drept, conform art. 14 al Procedurii interne de soluţionare a petiţiilor şi 

sesizărilor la CNCD, aprobată prin Ordinul CNCD nr. 144/2008 „(1) Petentul poate să 

renunţe la petiţie fie verbal, în şedinţa Colegiului director, fie prin cerere scrisă; (2) 

Renunţarea la petiţie se consemnează prin hotărâre a Colegiului director”.  

 15. Examinând conţinutul petiţiei şi legislaţia în vigoare, Colegiul director reţine că 

petentul a renunțat la plângerea nr. 5770/23.08.2022, prin adresa înregistrată la CNCD 

cu nr. 206/11.01.2023. 

 

 



 

Pagina 3 din 4 
 

     Față de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din OG nr. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate 

de voturi ale membrilor prezenți la ședință,  

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Clasarea petiţiei înregistrată sub nr. 5770/23.08.2022 conform. art. 14, al. 2 din 

Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor la CNCD, aprobată prin 

Ordinul CNCD nr. 144/2008, întrucât Colegiul director a luat act de cererea de 

renunţare la petiţie formulată de petent. 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților. 

 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii: - 

Nu este cazul 

 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita: 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit 

OG nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare şi a Legii nr. 554/2004, a 

contenciosului administrativ. 

 

 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări desfășurată în 

data de 31.01.2022 au fost:  

 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

 

BĂNICĂ CERASELA CLAUDIA - Membru 

 

 

DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 

 

 

GRAMA HORIA – Membru 

 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

 



 

Pagina 4 din 4 
 

MOȚA MARIA – Membru 

 

 

SULIMAN SECYL – Membru 

 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Motivat/redactat: AND/FL 

Data: 02.03.2023  

 

 Notă: Hotărârile emise de Colegiul director al Consiliului Naţional pentru 

Combaterea Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în 

termenul legal, potrivit OG nr. 137/2000R privind prevenirea şi sancţionarea 

faptelor de discriminare şi a Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, 

constituie de drept titlu executoriu. 

 

 

 

 

 

 

 

 


